
08/02/2022 13:03 SEI/GOVPE - 20986982 - GOVPE - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=24824387&infra_siste… 1/3

  

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DE PERNAMBUCO E, DO OUTRO LADO, A EMPRESA TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, EM
DECORRÊNCIA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2019, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2019.

 

Por este instrumento, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, pessoa jurídica de direito público, entidade da
Administração Pública Estadual, sediada na Rua Marques do Amorim, Nº 127, Boa Vista, Recife, Pernambuco, inscrita no CNPJ sob o Nº
02.899.512/0001-67, neste ato, representada pelo Defensor Público-Geral, o senhor Dr. JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA, Defensor
Público, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o Nº 034.366.694-40, portador da Cédula de Identidade Nº 5.568.025, expedida pela
SSP/PE, domiciliado nesta capital, e pelo Subdefensor Público-Geral, Dr. HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS, Defensor Público,
brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob Nº 041.053.664-40, portador da Cédula de Identidade Nº 6.333.419, expedida pela SSP/PE,
domiciliado nesta capital, daqui por diante designada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa TOPPUS
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ/MF Nº 09.281.162/0001-10, constituída legalmente por contrato social devidamente
arquivado na Junta Comercial do Estado de Pernambuco sob o NIRE Nº 26600020233, com sede na Rua Igaci, nº 20 - Galpão Térreo -
Nossa Senhora da Conceição - Paulista, Pernambuco, CEP.: 53.429-185, representada por sua sócia administradora, a senhora JULIA
CAROLINA DE LIMA ALBUQUERQUE, brasileira, casada em regime de comunhão parcial de bens, empresária, nascida em
06/03/1986, inscrita no CPF/MF sob o Nº 057.635.304-38, portadora da Cédula de Identidade Nº 7.219.142, expedida pela SDS/PE, com
domicílio na Rua Delmiro Monteiro da Purificação, Nº 256, Jardim Atlântico, Olinda, Pernambuco, CEP.: 53.140-180, doravante
designada simplesmente CONTRATADA, firmam o presente Termo Aditivo, proveniente do Processo Licitatório Nº 053/2019, autuado
por Pregão Eletrônico Nº 021/2019, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

Constitui objeto do presente Termo a Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Prestação de Serviços de Execução de Serviços
Técnicos, com base permissiva constante na legislação específica aplicável, haja vista a necessidade e conveniência administrativas.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ESPECIFICAÇÕES.

2.1.        Os valores por item são os seguintes:

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA.

3.1.        Tendo em vista o Despacho Nº 063/2022 (Processo SEI Nº 2500000021.000309/2022-88), da Coordenadoria de Planejamento e
Gestão, bem como a natureza continuada da prestação de tal serviço para o atendimento do interesse público, a prorrogação do prazo de
vigência tem como base legal a seção III - Da Alteração dos Contratos, art. 57, II, da Lei Nº 8.666/1993.

Á Ê



08/02/2022 13:03 SEI/GOVPE - 20986982 - GOVPE - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=24824387&infra_siste… 2/3

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA.

4.1.        O prazo de vigência deste instrumento terá início a contar de 01/02/2022 e término em 31/01/2023, podendo ao final ser
prorrogado, mediante a celebração de Termo Aditivo, conforme o inciso II do Art. 57 da Lei Federal Nº 8.666/93.

5. CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS E EMPENHO DAS DESPESAS.

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.37.

Nº e Data do Empenho: 2022NE000054, de 03 de Janeiro de 2022.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO.

6.1.        Permanecem ratificadas todas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato de origem ora aditado, e que não foram
expressamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

 

Recife, 01 de Fevereiro de 2022.

____________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

____________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL

 

_________________________________________________

TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI

CONTRATADA

JÚLIA CAROLINA DE LIMA ALBUQUERQUE

REPRESENTANTE LEGAL

 

Documento assinado eletronicamente por Jose Fabricio Silva de Lima, em 03/02/2022, às 15:56, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Henrique Costa da Veiga Seixas, em 03/02/2022, às 15:57, conforme horário oficial de
Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Julia Carolina de Lima Albuquerque, em 04/02/2022, às 17:09, conforme horário oficial
de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 20986982 e o código CRC 663AE5FD.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Av. Manoel Borba, 640,  - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


08/02/2022 13:03 SEI/GOVPE - 20986982 - GOVPE - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=24824387&infra_siste… 3/3

 



NOTA DE EMPENHO DATA DO EMPENHO: NÚMERO: FOLHA:

1 203/01/2022 2022NE000054

UNIDADE GESTORA EMITENTE: CÓDIGO UG: GESTÃO:

CREDOR:

ENDEREÇO DO CREDOR: U.F.: CEP:CIDADE:

CÓDIGO U.O.: PROGRAMA DE TRABALHO: IMPORTÂNCIA:NAT. DA DESPESA: FONTE:

IMPORTÂNCIA POR EXTENSO:

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 130301 00001

TOPPUS SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI 09.281.162/0001-10

R IGACI N. 20 PAULISTA PE 53429185

UM MILHÃO, QUATROCENTOS E VINTE E UM MIL, SETECENTOS E TRES REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS

00127 14.122.0939.4355.0000 3.3.90.37 0101000000 1.421.703,24

MODALIDADE DE EMPENHO: TIPO DE DESPESA: Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:

LICITAÇÃO: MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

REFERÊNCIA LEGAL

NÚMERO DO PROTOCOLO:

CONVÊNIO:

2 - ESTIMATIVO

1303012020000011 7 - PREGAO ELETRONICO

DECRETO Nº 32.539/08 - LEI FEDERAL Nº 10.520/02 (LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO)

1 - NORMAL

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

JANEIRO: FEVEREIRO: MARÇO: ABRIL:

MAIO: JUNHO: JULHO: AGOSTO:

SETEMBRO: OUTUBRO: NOVEMBRO: DEZEMBRO:

118.475,27

118.475,27

118.475,27

118.475,27

118.475,27

118.475,27

118.475,27

118.475,27

118.475,27

118.475,27

118.475,27

118.475,27

FICHA FINANCEIRA:
2022.130301.00001.0101000000.33000000.11 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes

CNPJ:

CNPJ:
02.899.512/0001-67

CONTRATO: CEO:
00008/2020-DPPE-130301 130301.2020.CEO.000021

ITENS DO EMPENHO

ITEM CÓDIGO
DO ITEM

ITEM DE
GASTO ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNIDADE DE

FORNECIMENTO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

1 511160-9 3.3.90.37.01
SERVICO DE PRESTACAO DE MAO DE OBRA -
DO TIPO CONTADOR,SEGUNDA A SEXTA,
TURNO DIURNO,44 HORAS SEMANAIS

1,00 MÊS 152.540,6400 152.540,64

2 511161-7 3.3.90.37.01

SERVICO DE PRESTACAO DE MAO DE OBRA -
DO TIPO GERENTE DE PATRIMONIO E
COMPRAS,SEGUNDA A SEXTA,TURNO DIURNO,
40 HORAS SEMANAIS

1,00 MÊS 146.011,6800 146.011,68

3 511170-6 3.3.90.37.01
SERVICO DE PRESTACAO DE MAO DE OBRA -
DO TIPO GERENTE FINANCEIRO,SEGUNDA  A
SEXTA,TURNO DIURNO,40 HORAS SEMANAIS

1,00 MÊS 140.891,1600 140.891,16

4 511162-5 3.3.90.37.01
SERVICO DE PRESTACAO DE MAO DE OBRA -
DO TIPO ASSESSOR JURIDICO,SEGUNDA A
SEXTA,TURNO DIURNO,40 HORAS SEMANAIS

1,00 MÊS 133.210,0800 133.210,08

5 511166-8 3.3.90.37.01

SERVICO DE PRESTACAO DE MAO DE OBRA -
DO TIPO GERENTE DE TRANSPORTES,
SEGUNDA A SEXTA,TURNO DIURNO,40 HORAS
SEMANAIS

1,00 MÊS 133.210,0800 133.210,08

6 511173-0 3.3.90.37.01

SERVICO DE PRESTACAO DE MAO DE OBRA -
DO TIPO ANALISTA DE PLANEJAMENTO
FINANCEIRO,SEGUNDA A SEXTA,TURNO
DIURNO,40 HORAS SEMANAIS

1,00 MÊS 82.004,1600 82.004,16

7 511310-5 3.3.90.37.01
SERVICO DE PRESTACAO DE MAO DE OBRA -
DO TIPO ASSISTENTE CONTABIL,40 HORAS
SEMANAIS,TURNO DIURNO,SEGUNDA A SEXTA

1,00 MÊS 66.976,6800 66.976,68

8 511172-2 3.3.90.37.01
SERVICO DE PRESTACAO DE MAO DE OBRA -
DO TIPO AUXILIAR FINANCEIRO,SEGUNDA A
SEXTA,TURNO DIURNO,40 HORAS SEMANAIS

1,00 MÊS 48.532,0800 48.532,08

9 511167-6 3.3.90.37.01

SERVICO DE PRESTACAO DE MAO DE OBRA -
DO TIPO CHEFE DE SERVICOS DE LICITACOES,
SEGUNDA A SEXTA,TURNO DIURNO,40 HORAS
SEMANAIS

1,00 MÊS 179.756,8800 179.756,88



NOTA DE EMPENHO DATA DO EMPENHO: NÚMERO: FOLHA:

2 203/01/2022 2022NE000054

10 511169-2 3.3.90.37.01

SERVICO DE PRESTACAO DE MAO DE OBRA -
DO TIPO CHEFE DE SERVICOS DE CONTRATOS
E CONVENIOS,SEGUNDA A SEXTA,TURNO
DIURNO,40 HORAS SEMANAIS

1,00 MÊS 179.756,8800 179.756,88

11 511165-0 3.3.90.37.01

SERVICO DE PRESTACAO DE MAO DE OBRA -
DO TIPO TECNICO DE CONTROLADORIA,
SEGUNDA A SEXTA,TURNO DIURNO,40 HORAS
SEMANAIS

1,00 MÊS 158.812,9200 158.812,92

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

Documento assinado digitalmente por:

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

YCIA ALVES TRAJANO

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2022NE00005413030100001

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO:

OBSERVAÇÃO

Empenho referente despesas relativas a locação de mão-de-obra, no período de 01/01 a 31/12/2022, cfe. CT 011/2020

LOCALIDADE DE ENTREGA: TOTAL 1.421.703,24

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE



2 - Ano XCIX• NÀ 5 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 5 de fevereiro de 2022

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
José Fabrício Silva de Lima
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Jeovana Carmem Colaço

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSORA DE RECURSOS
Ana Cristina Silva Pereira Costa

SUBDEFENSOR DA REGIÃO METROPOLITANA
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR DO INTERIOR
Clodoaldo Batista De Sousa

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

CORREGEDORA AUXILIAR
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira 

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira

COORDENADOR DE GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

ASSESSORIA ESPECIAL DE GABINETE
Cristiana Magalhães P. de Melo
Luciano Campos Bezerra

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DIAGRAMAÇÃO
Erivaldo Celestino

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br

PORTARIA Nº 127/2022 
Deferir a alteração do gozo de folga da Excelentíssima Defensora 
Pública CINTHIA PALMEIRA COELHO, mat. 281.001-8, de 
03 (três) dias, anteriormente programada para 02/02/2022, 
03/02/2022 e 04/02/2022 para gozo em momento oportuno. 
(Processo SEI-2500000013.000313/2022-45).

EDITAL DE REMOÇÃO

PORTARIA Nº 128/2022 
Considerando os requerimentos apresentados pelos(as) 
Excelentíssimos(as) Defensores(as) Públicos(as) ANA CLÁUDIA 
COSTA DE LIMA, MARCELO OTÁVIO DE GÓES FILHO, 
MARIA CRISTINA NUNES DE OLIVEIRA RIBEIRO, RAQUEL 
SILVA ARAÚJO, RENAN DO NASCIMENTO SANTOS, 
GIOVANA FIGUEIREDO LEITE, BRUNA SOUSA DE OLIVEIRA, 
GABRIEL LUÍS DE ALMEIDA SANTOS, EDIVANE CRISTINA 
TENÓRIO DE ANDRADE BASTOS e FERNANDO JORDÃO DE 
VASCONCELOS FILHO, para inscrição no Edital de remoção 
nº 02/2022, tendo como opção a vaga no Núcleo da Defensoria 
Pública em Paulista com exercício provisório no Núcleo e na 1ª 
Vara de Família e Registro Civil da Comarca de Paulista;

DECLARO o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ANA 
CLÁUDIA COSTA DE LIMA, mat. 298.089-4, vencedor(a) da 
remoção voluntária para Núcleo da Defensoria Pública em Paulista 
com exercício provisório no Núcleo e na 1ª Vara de Família e 
Registro Civil da Comarca de Paulista, por ser mais antigo(a) na 
carreira em relação aos(às) outros(as) candidatos(as).

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 03/2022
Aviso de Existência de Vagas

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições previstas pelo art. 18, 
inciso XII, da LC nº 136/2011, considerando a previsão do art. 124, 
da mesma lei.

CONVOCA os membros da Defensoria Pública interessados 
na remoção abaixo relacionada, para procederem com devido 
requerimento, direcionado à Defensoria Pública-Geral (por e-mail), 
até às 17 horas do dia 10 de fevereiro de 2022.

A vaga destinada à remoção é a seguinte:

1. Núcleo da Defensoria Pública em Abreu e Lima com exercício 
provisório no Núcleo e na 1ª Vara da Comarca de Abreu e Lima.

Para se inscrever, o membro deve realizar um requerimento 
ao Gabinete da Defensoria Pública Geral, com indicação de 
preferência, na hipótese de haver mais de um requerimento. 
Serão aceitos requerimentos por e-mail direcionados ao 
gabinetedefensoria@defensoria.pe.gov.br;

A Defensora Pública ou o Defensor Público somente poderá 
concorrer a estas remoções após cumprido o interstício de 12 
(doze) meses em sua nova titularidade, iniciando a contagem a 
partir do efetivo exercício no órgão de atuação.

Caso haja mais de um interessado para cada vaga, resolver-se-á 
pelo critério de antiguidade na carreira. Permanecendo o empate 
terá prevalência o requerente que contar com mais tempo de 
serviço público no Estado. Continuando o empate terá prevalência 

o que contar com mais tempo de serviço público, persistindo o 
empate terá prevalência o requerente de mais idade. Findo o 
prazo para requerimento, serão os interessados classifi cados, 
conforme os critérios acima estabelecidos.

JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

Contratos

 SETOR DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 001/2022 – Ata de Registro de Preços nº 001/2022, 
Processo Licitatório nº 047/2021, Pregão Eletrônico nº 
028/2021, com a empresa COMAPE - COMÉRCIODE ALIMEN-
TOS DE PERNAMBUCO LTDA, CNPJ/MF Nº 27.729.308/0001-
29, que tem como objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, 
para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado 
de Pernambuco.
Vigência: 26 de Janeiro de 2022 até 25 de Maio de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000.3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2022NE000059, de 26 de Janeiro de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 02 de Fevereiro de 2022.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Décimo Terceiro Termo Aditivo do Contrato Nº 038/2017 – Pro-
cesso Licitatório Nº 009/2017, Pregão Eletrônico Nº 003/2017, 
com a empresa 1TELECOM SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EM 
INTERNET LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 11.844.663/0001-09, com a 
fi nalidade de Acréscimo de 05 (cinco) links de 10Mb, que tem 
por objeto a Prestação de Serviços de Telecomunicações, a 
fi m de prover Acesso à Internet dedicada que atendam neces-
sidades da Sede e Comarcas da Defensoria.
Vigência: 01 de Fevereiro de 2022 até 08 de Maio de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.126.0939.3193.0000.0101000
000.3.3.90.40.
Número do Empenho: 2022NE000100, de 03 de Janeiro de 
2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 01 de Fevereiro de 2022.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 011/2020 – Processo 
Licitatório Nº 053/2019; Pregão Eletrônico Nº 021/2019, com a 
empresa TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ/
MF sob o Nº 09.281.162/0001-10, com a fi nalidade de Prorro-
gação do Prazo de Vigência do Contrato que tem por objeto a 
Prestação de Serviços de Execução de Serviços Técnicos, 
mais especifi camente Consultores e Financeiro, haja vista a 
necessidade e conveniência administrativa.
Vigência: 01 de Fevereiro de 2022 até 31 de Janeiro de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000.3.3.90.37.
Número do Empenho: 2022NE000054, de 03 de Janeiro de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 01 de Fevereiro de 2022.

Recife, 04 de Fevereiro de 2022.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: José Fabrício Silva de Lima

PORTARIAS DO DIA 05.02.2022

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008 e Lei 
Complementar Estadual nº 20/98, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional nº 80/2014, RESOLVE: 

DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 107/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública AMANDA MARQUES BATISTA, mat. 275.409-6, para atuar na audiência designada nos 
autos do processo n. 0032830-19.2019.8.17.2810, no dia 09/02/2022, às 10h30, em trâmite na Vara da Infância e Juventude da Comarca 
de Jaboatão dos Guararapes (SEI 2500000012.000112/2022-58).

PORTARIA Nº 108/2022 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público PAULO ROBERTO MENDES DE LIMA, mat. 111.160-4, para atuar nos autos do processo 
de nº 0031389-32.2021.8.17.2810, em trâmite na 3ª Vara de Família e Registro Civil da Comarca de Jaboatão dos Guararapes (SEI 
2500000012.000241/2022-46).

PORTARIA Nº 109/2022 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público PAULO ROBERTO MENDES DE LIMA, mat. 111.160-4, para atuar nos autos do processo 
de nº 0003305-21.2021.8.17.2810, em trâmite na 3ª Vara de Família e Registro Civil da Comarca de Jaboatão dos Guararapes (SEI 
2500000012.000238/2022-22).

PORTARIA Nº 110/2022 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público MAURÍCIO FERREIRA DA SILVA DE ARROXELAS GALVÃO, mat. 291.518-9, para atuar 
nos autos do processo de nº 0033588-95.2019.8.17.2810, em trâmite na 3ª Vara de Família e Registro Civil da Comarca de Jaboatão dos 
Guararapes (SEI 2500000027.000202/2022-80).

PORTARIA Nº 111/2022 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público RODOLFO TOMAZ DE OLIVEIRA, mat. 297.945-4, para atuar nos autos do processo de nº 
0001441-24.2020.8.17.0990, em trâmite na 5ª Vara Cível da Comarca de Olinda (SEI 2500000058.000262/2022-35).

PORTARIA Nº 112/2022 
Dispensar a Excelentíssima Defensora Pública GABRIELA LIMA ANDRADE, mat. nº 298.586-1, da função de Subcoordenadora do 
Núcleo Especializado da Cidadania Criminal e Execução Penal, a partir de 29.01.2022.

PORTARIA Nº 113/2022 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública GABRIELA LIMA ANDRADE, mat. nº 298.586-1, para Chefi a do Núcleo Especializado da 
Cidadania Criminal e Execução Penal, Função Gratifi cada/FGS – 1, a partir de 29.01.2022.

PORTARIA Nº 114/2022 
Dispensar, a pedido, a Excelentíssima Defensora Pública NATALIA CASTELÃO LUPO, mat. nº 298.091-6, da Chefi a do Núcleo Criminal 
da Capital, Função Gratifi cada/FGS – 1, a partir de 29.01.2022.

PORTARIA Nº 115/2022 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público MOISÉS SAMARONE DAS CHAGAS, mat. nº 275.936-5, para Chefi a do Núcleo Criminal 
da Capital, Função Gratifi cada/FGS – 1, a partir de 29.01.2022.

PORTARIA Nº 116/2022 
Designar, em caráter excepcional, o Excelentíssimo Defensor Público MOISÉS SAMARONE DAS CHAGAS, mat. nº 275.936-5, para 
ter o exercício de suas atribuições no Núcleo Criminal da Capital e para Acumular as Defesas em Plenário do Júri, a partir de 29.01.2022.

PORTARIA Nº 117/2022 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público MANOEL JERÔNIMO DE MELO NETO, mat. nº 275.394-4, para Acumular no Núcleo de 
Família e Registro Civil da Capital (unidades jurisdicionais cíveis), a partir de 05.02.2022.
Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 118/2022 
Dispensar o Excelentíssimo Defensor Público JOÃO BÔSCO GOMES, mat. nº 097.245-2, da Chefi a do Núcleo da Defensoria Pública 
em Limoeiro, Função Gratifi cada/FGS – 1, a partir de 05.02.2022.

PORTARIA Nº 119/2022 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público NELSON MENDES DA SILVA, mat. nº 298.684-1, para Chefi a do Núcleo da Defensoria 
Pública em Limoeiro, Função Gratifi cada/FGS – 1, a partir de 05.02.2022.

Errata: Portaria 89/2022 de 29.01.2022. Onde se lê: Função Gratifi cada/FGS – 2. Leia-se: Função Gratifi cada/FGS – 1.

Errata: Portaria 90/2022 de 29.01.2022. Onde se lê: Função Gratifi cada/FGS – 2. Leia-se: Função Gratifi cada/FGS – 1.

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 120/2022 
Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública CAMILA VEIGA CHETTO COUTINHO, mat. 297.683-8, de 
20 (vinte) dias, anteriormente programadas para 01/02/2022, para 12 (doze) dias com inicio em 07/02/2022, deixando 18 (dezoito) dias 
restantes para gozo em momento oportuno, referente ao exercício 2022. (Processo SEI-2500000064.001005/2021-51).

PORTARIA Nº 121/2022 
Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública ANDREA NEUSA MACHADO LUNDGREN DE MORAES, 
mat. 263.260-8, de 20 (vinte) dias, anteriormente programadas para 15/03/2022, para 15 (quinze) dias com inicio em 24/05/2022, deixando 
15 (quinze) dias restantes para gozo em momento oportuno, referente ao exercício 2021. (Processo SEI-2500000011.000309/2022-05).

PORTARIA Nº 122/2022 
Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública ARA MARIA ARRUDA DE ARAÚJO, mat. 297.660-9, de 
26 (vinte e seis) dias, anteriormente programadas para 31/01/2022, para 19 (dezenove) dias, deixando 11 (onze) dias para gozo em 
momento oportuno, referente ao exercício 2021. (Processo SEI- 2500000049.000518/2022-13).

PORTARIA Nº 123/2022 
Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de férias do Excelentíssimo Defensor Público ANTONIO TÔRRES DE CARVALHO PIRES, mat. 
048.444-0, a partir de 02/02/2022, referente ao exercício 2022. (Processo SEI-2500000011.000323/2022-09).

PORTARIA Nº 124/2022 
Deferir o gozo de 170 (cento e setenta) dias de Licença Prêmio da Excelentíssima Defensora Pública VERA LÚCIA XAVIER DE 
FIGUEIRÊDO LIMA, mat. 083.213-8, referente ao 4º decênio, a partir de 02/02/2022. (Processo SEI-2500000010.000262/2022-81).

PORTARIA Nº 125/2022 
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público,(a) abaixo relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE
DANIEL BARACHO NUNES 298.617-5 24/07/2021 13/05/2022 2500000090.000048/2022-82

ELLEN CRISTINA VERAS DE 
ARAÚJO XIMENES 298.432-6

17/04/2021
22/05/2021
24/07/2021
09/10/2021
24/12/2021

21/02/2022
22/02/2022
23/02/2022
24/02/2022

2500000013.000312/2022-09

GABRIELA LIMA ANDRADE 298.586-1 29/01/2022 02/02/2022 2500000056.000138/2022-90

ISABEL BATISTA PAIXÃO 298.419-9 17/07/2021
18/07/2021

17/03/2022
18/03/2022 2500000013.000352/2022-42

THALES CANDEIA 
QUINTANS 297.954-3

07/11/2021
28/11/2021
27/12/2021

14/02/2022
03/03/2022
04/03/2022

2500000069.000168/2022-57

MARIA DA CONCEIÇÃO 
ADELAIDE BAHIA LUSTOSA 127.951-3

30/01/2021
31/01/2021
13/03/2021
14/03/2021
24/04/2021
25/04/2021
19/06/2021
20/06/2021
10/07/2021
11/07/2021
25/09/2021
26/09/2021
30/10/2021
31/10/2021

12/04/2022
13/04/2022
09/05/2022
10/05/2022
11/05/2022
12/05/2022
12/07/2022
13/07/2022
14/07/2022
15/07/2022

2500000013.000361/2022-33

MICHELLE CACHO DO 
NASCIMENTO 297.308-1 04/09/2021 23/02/2022 2500000045.000171/2022-49

YURI ALEXEI MARCA 297.303-0
28/08/2021
13/11/2021
08/01/2022

22/02/2022
23/02/2022
24/02/2022

2500000064.000076/2022-17

PORTARIA Nº 126/2022 
Publicar o abono de falta nos termos do art. 139 do Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado, para o(a) Excelentíssimo(a) 
Defensor(a) Público(a) abaixo relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DATA DE INÍCIO QUANT. DE DIAS PROCESSO SEI/DPPE
DIOGO DE OLIVEIRA 

GOMES 297.269-7 31/01/2022 03 2500000051.000107/2022-89

GABRIEL ARTIME SUZART 
DE FREITAS 298.418-0 27/01/2022 02 2500000013.000354/2022-31


